MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 08 DE JULHO DE 2025RESOLUÇÃO Nº 2, DE 08 DE JULHO DE 2025

Homologa o resultado da consulta prévia à comunidade acadêmica
para a escolha de Diretor(a) e Vice-diretor(a) do Ins6tuto La6no-
Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP).

O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICAO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e Regimento
Geral da UNILA, de acordo com o que consta no processo nº 23422.008946/2025-15 e o deliberado na 15ª Reunião Extraordinária de 1º de julho de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e homologar o processo eleitoral conduzido pela Comissão Eleitoral Local do ILAESP, designada pela Portaria nº 4/2025/ILAESP, de 31 de
janeiro de 2025, mediante os Editais nº 01 e 04/2025/CEL-ILAESP, cujos resultados foram publicados no Edital nº 11/2025/CEL-ILAESP.

Art. 2º Aprovar a lista tríplice de indicados(as) ao cargo de diretor(a) do ILAESP para a gestão 2025/2028 conforme s e g u e:

I - FÁBIO BORGES, SIAPE nº 2885472 - candidato eleito;

II - MICAEL ALVINO DA SILVA, SIAPE nº 2806633 - docente indicado para formação da lista tríplice;

III - PATRÍCIA NAKAYAMA, SIAPE nº 2268518 - docente indicada pelos conselheiros para formação da lista tríplice.

Art. 3º Aprovar para o encargo de vice-diretor(a), os(as) candidatos(as) concorrentes no pleito eleitoral:

I - CRISTIANE SANDER, SIAPE nº 3054534 - candidata eleita;

II - JULIANA DOMINGUES, SIAPE Nº  2306677 - docente indicada para formação da lista.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MAMADOU ALPHA DIALLO

Resolução nº 2/2025/Consuniesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 121, de 11 de Julho de 2025.